
ГЕРБ 

Российская Федерация 

Всеволожский муниципальный район 

Ленинградской области  

Муниципальное образование «Куйвозовское сельское поселение» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 05.09.2023                                                                                                    № 529 

д. Куйвози           

 

Об одобрении прогноза   

социально – экономического развития 

муниципального образования   

Куйвозовское сельское поселение  

Всеволожского муниципального  района  

Ленинградской области на 2024-2026 года 

 

 

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

на основании Положения «О бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Куйвозовское сельское поселение» Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области, администрация 

муниципального образования Куйвозовское сельское поселение 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области  

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:      

    1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования Куйвозовское сельское поселение 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024-2026 

года 

    

    2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном 

сайте муниципального образования Куйвозовское сельское поселение 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области. 

    

    3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава администрации                                                                   Кондратьев Д.А. 

 

 



 
 



       

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

1 Общая информация 
 

Муниципальное образование Куйвозовское сельское поселение составляет 

1/3 муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 

Ленинградской области и занимает площадь 75350,0 га. Численность населения, 

проживающего на территории поселения по состоянию на 01.01.2023 года 

составляет 15726 человека. 

Граничит с Приозерским и Выборгским районами. 

В состав муниципального образования Куйвозовское сельское поселение 

входит 18 населенных пунктов. Самые крупные из них - д. Гарболово и п. 

Стеклянный. 

      На территории поселения находятся 173 садоводческих товарищества, 12 

баз отдыха и 3 оздоровительных лагеря. 

       Муниципальное образование Куйвозовское сельское поселение имеет 

многофункциональную специфику, являясь местом расположения военных 

объектов и промышленных предприятий. 

      Это: 

- ООО «Союз ЖБИ» - производство железобетонных изделий 

- ЗАО «Полюстрово» - бутилированная вода 

- ООО «Привус» -лесозаготовки 

- ООО «Вуолы Эко» - размещение отходов 4,5 класса опасности  

- ООО «Гурмэ» - производство пищевой продукции (салаты, соления) 

- ООО «Петербургский завод буровых инструментов» - металлообработка, 

производство бурильных труб 

 

Основные водоохранные объекты: Лемболовское  озеро, озеро Ройка, 

озеро Силандэ, оз. Саркоярви, реки Грузинка и Вьюн. 

По территории проходят: 

Железнодорожное сообщение – Санкт-Петербург-Приозерск. 

Автомобильные дороги- Санкт-Петербург- Приозерск. Северная магистраль (от 

Выборга на Мурманское  шоссе). 

      На территории имеются: 

3 амбулатории ( д. Куйвози, д. Гарболово, п. Стеклянный). 

2 фельдшерско-акушерских пункта (д. Ненимяки, п. Лесное) 

4 аптеки (п. Стеклянный, д. Гарболово, д. Васкелово, д.Куйвози). 

6 отделений связи (п. Лесное, п. Стеклянный, д. Васкелово, д. Ненимяки, д. 

Гарболово, д. Куйвози)  

2 отделения Сбербанка (п. Стеклянный, д. Гарболово) 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «СОШ «Лесновский 

ЦО», включает в себя: 

- средняя школа в п. Лесное, 

-дошкольное отделение №1 (п. Лесное)  



-дошкольное отделение №2  (п. Стеклянный) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гарболовская СОШ», 

включает в себя: 

-средняя школа в д. Гарболово 

-Куйвозовское подразделение Гарболовской СОШ 

-дошкольное отделение 

Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 

«Васкеловский детский сад комбинированного вида». 

Муниципальное казенное учреждение «Васкеловский Сельский Дом Культуры», 

имеет отделение в поселке Гарболово 

 

 

 

 

2 Демографическая ситуация 

 

 Численность постоянного населения Куйвозовского сельского поселения 

по состоянию на 01 января 2023 года составила 15726 человека. 

 Число родившихся в 2022 году составило 502 человека по сравнению с 

2021 годом, больше на 411 человек. 

 Число умерших за 2022 год составило 53 человека по сравнению с 2021 

годом, меньше на 52 человека. 

 Демографическая ситуация в 2022-2023 годах планируется повышением 

рождаемости, средний показатель 500 человек. 

  По оценке 2022 года и планового 2023 года среднегодовая численность 

постоянного населения по состоянию на 01.01.2023 года составит 15726 человек. 

На плановый период 2024-2026 годов в результате миграции наметится 

тенденция к дальнейшему увеличению роста численности населения 

Куйвозовского сельского поселения. 

 

3 Промышленность 

 

В период 2022 года увеличения промышленного производства по 

сравнению с 2021 годом не наблюдалось. 

В лесозаготавливающем производстве за 2022 год объемы заготовок 

сохранились на уровне 2021 года. В 2023-2026 годах увеличения объёма работ 

не ожидается. 

 В поселке Заводской находится завод железобетонных изделий. ООО 

«Союз ЖБИ» производит железобетонные изделий. Объём отгруженной 

продукции в 2022 году остался на уровне 2021 года. В период с 2023 по 2026 

годы не прогнозируется рост выпуска продукции. 

 

 

4 Сельское хозяйство 

 



На территории муниципального образования Куйвозовское сельское 

поселение расположились объекты сельского хозяйства: 

 

В поселке Зеркальный находится ФХ «Викинг». В 2022 году ФХ «Викинг» 

увеличил производство и объем отгруженной продукции на 6% по сравнению с 

2021 годом, в плановых показателях 2023-2026 гг. производство роста 

сохранится. 

В деревне Матокса располагается ФХ «Деревня-Сыроварня», которое 

занимается производством сыров и других молочных продуктов. Также 

они выращивают овец, коров, лошадей. 

В трех километрах от ФХ «Деревня-Сыроварня» расположилось ООО 

СХП «Катумы», которое занимается разведением Катумских 

гладкошерстных мясных овец. Поголовье насчитывает более 2000 овец, 

Катумские овцы известны на всю Россию.  

Также в деревне Матокса находится ФХ «Авлога, которое занимается 

производством молочной продукции 

  

5 Транспортная инфраструктура 

 

    Транспортными перевозками пассажиров в муниципальном образовании 

«Куйвозовское сельское поселение» занимается МТП «Грузино ВРЛО» 

(маршруты №№ 610,613,614,617, 619,622) и «Экспресс-авто» (маршрут 611 и 

690). 

 

6 Транспортное сообщение 

 

Транспорт – важнейший фактор социально-экономического развития МО 

Куйвозовское сельское поселение. Поселение обладает сравнительно развитой 

транспортной инфраструктурой. Сеть автодорог общего пользования составляет 

123,4 км. По территории муниципального образования проходит федеральная 

дорога А-121 Санкт-Петербург – Приозерск, связывающая поселение не только 

с Санкт-Петербургом и северными территориями Ленинградской области, но и с 

югом республики Карелия и границей с Финляндией. По данной дороге 

транзитом через территорию поселения перемещаются не только грузопотоки, 

но и все возрастающие пассажиропотоки, включая туристские, идущие в / из 

Санкт-Петербург. Другая транспортная коммуникация обще областного 

значения – т.н. «Северная магистраль» – связывает российско-финскую границу 

и г. Выборг с Мурманским шоссе и способствует формированию транспортно-

транзитного потенциала поселения. 

 

 

7 Потребительский рынок 

 

В течение 2021 года сохранилась положительная динамика развития рынка 

товаров и услуг населению. В июне-июле 2021 года в д. Куйвози и д. Васкелово 

открылись супермаркеты торговой сети «Магнит». В 2022 году в деревне 

Гарболово открылся сетевой супермаркет «Дикси» 



 

8 Рынок труда 

 

В 2022 году ситуация на рынке труда в сравнении с 2021 годом изменилась. 

Уровень безработицы в 2022 году составил 0,6% от численности занятого в 

экономике населения. 

Напряженность на рынке рабочей силы составила – 1,4 безработных 

граждан на одну вакансию. 

Численность безработных граждан, зарегистрированных в службе 

занятости в 2022 году по сравнению с 2021 годом, увеличилась, и составила 16 

человек (в 2021 году-10 человек). 

Учитывая устойчивую тенденцию по снижению безработицы в 

Ленинградской области с июля 2021 года, в 2023 году численность 

зарегистрированных в службе занятости населения безработных граждан 

прогнозируется 8 человек. 

Населению и работодателям МО Куйвозовское сельское поселение 

службой занятости оказано 318 консультационно-информационных услуг. 

 

9 Сфера образования 

 

Образовательная сеть муниципального образования Куйвозовское 

сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области представлена двумя средними школами; 

- МОУ «СОШ «Лесновский центр образования» п. Лесное; 

- МОУ «Гарболовская СОШ» подразделение в д. Куйвози с дошкольными 

отделениями. 

 

Дошкольные образовательные учреждения: 

 

МДОУ Число мест в д/с Количество детей 

МДОУ «СОШ Лесновский центр 

образования» дошкольное 

отделение №2 пос. Стеклянный 

110 72 

МДОУ «СОШ «Лесновский центр 

образования» дошкольное 

отделение №1 п. Лесное 

60 62 

Дошкольное отделение МО 

«Гарболовская СОШ» 

54 57 

Муниципальное дошкольное 

образовательное бюджетное 

учреждение «Васкеловский 

детский сад комбинированного 

вида» 

127 130 

ВСЕГО: 351 321 

 

 



Общеобразовательные учреждения: 

Количество детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

поселения в 2022  учебном году, составило 912 детей. В плановый период 2023-

2025 гг. планируется увеличение количества детей, в связи с ростом 

рождаемости. 

 

МОУ Кол-во 

первокл. 

Кол-во выпуск. Число 

мест в 

школе 

Всего 

учащихся 9-ые кл. 11-й кл. 

МОУ 

«Гарболовская 

СОШ»                   

д.Гарболово 

45 

Гарболово 

 

20 

Куйвози 

17 

Гарболово 

 

13 

Куйвози 

16 

Гарболово 

400 

Гарболово 

 

160 

Куйвози 

400 

Гарболово 

 

160 

Куйвози 

МОУ «СОШ 

«Лесновский 

центр 

образования» 

п.Лесное 

42 17 14 350 352 

ВСЕГО: 107 47 30 910 912 

 

10 Сфера здравоохранения 

 

Сфера здравоохранения включает в себя три амбулатории (дер. Гарболово, 

Куйвози, пос. Стеклянный), два фельдшерско-акушерских пункта (дер. 

Ненимяки, пос. Лесное). На базе амбулаторий открыты дневные стационары на 

15 мест. В деревне Васкелово построен новый, современный ФАП для приема 

населения деревни Васкелово, численностью 1423 человека. В декабре 2022 года 

планируется открытие ФАПа. Штатная численность персонала — три человека: 

фельдшер, акушер и медицинская сестра. 

Все учреждения здравоохранения участвуют в национальном проекте 

«Здоровье», в рамках которого реализовались программы 

«Вакцинопрофилактика», «Дополнительная диспансеризация», «Оснащение 

оборудованием», проводится вакцинация всех желающих против COVID-19. 

 

№ 

п/п 

Учреждение Числе

нность 

врачей 

Численность 

ср. мед. 

персонала 

Дневной 

стационар 

(кол-во 

коек) 

Количество 

посещений в 

смену (всего 

по 

учреждениям) 

1. Амбулатория дер. 

Гарболово 

3 7 3 115 

2. Амбулатория дер. 

Куйвози  

1 8 - 98 

3. ФАП дер. 

Ненимяки 

- 1 - 20 



4. Амбулатория 

пос.Стеклянный 

5 10 12 133 

5. ФАП пос. Лесное - 1 - 12 

 

 

Для поселения в большей степени характерна традиционно рекреационная 

функция, как сложившегося места летнего отдыха жителей Санкт-Петербурга, 

поэтому в целом приоритетной задачей органов власти на стратегическую 

перспективу видится создание условий для привлечения в экономику поселения 

инвестиций, направленных на развитие рекреационной функции поселения, 

наращивание доходных источников от реализации данной функции в местный 

бюджет.  

 



Отчет Оценка

2022 2023 2024 2025 2026

I Демографические показатели

1 Численность населения (на 1 января года) Человек 14 469,0 15 726,0 16 846,0 18 056,0 19 266,0

1.1 в том числе: городское Человек

1.2                       сельское Человек 14 469,0 15 726,0 16 846,0 18 056,0 19 266,0

2 Численность населения среднегодовая Человек 16 286,0 17 451,0 18 661,0 19 871,0

3 Число родившихся (без учета мертворожденных) Человек 502,0 450,0 450,0 450,0 450,0

4 Число умерших Человек 53,0 50,0 60,0 60,0 60,0

5 Естественный прирост ( -убыль) Человек 449,0 400,0 390,0 390,0 390,0

6 Число прибывших Человек 890,0 800,0 900,0 900,0 900,0

7 Число убывших Человек 82,0 80,0 80,0 80,0 80,0

8 Миграционный прирост (-убыль) Человек 808,0 720,0 820,0 820,0 820,0

9
Общий коэффициент рождаемости

чел. на 1 тыс. чел. 

населения
27,6 25,8 24,1 22,6

10
Общий коэффициент смертности

чел. на 1 тыс. чел. 

населения
3,1 3,4 3,2 3,0

11
Коэффициент естественного прироста (убыли)

чел. на 1 тыс. чел. 

населения
24,6 22,3 20,9 19,6

12
Коэффициент миграционного прироста (убыли)

чел. на 1 тыс. чел. 

населения
44,2 47,0 43,9 41,3

II Промышленное производство

1 Число хозяйствующих субъектов (предприятий, 

организаций), осуществляющих производственную 

деятельность на территории поселения

единиц

тыс. руб.

% к предыдущему 

году в действующих 

ценах

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Отгружено товаров собственного производства, 

выполнено работ и услуг собственными силами (без 

субъектов малого предпринимательства), всего

2

Основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования Куйвозовское сельское 

поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024-2026 годы

№ п/п Наименование, раздела, показателя
Единица 

измерения

Прогноз



Отчет Оценка

2022 2023 2024 2025 2026
№ п/п Наименование, раздела, показателя

Единица 

измерения

Прогноз

III

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

% к предыдущему 

году в действующих 

ценах

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

тыс. руб.

% к предыдущему 

году в действующих 

ценах

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

тыс. руб.

IV Строительство

1 Введено в действие жилых домов на территории 

муниципального образования

Кв. метров общей 

площади 

2 Ввод в действие объектов социально-культурной 

сферы за счет всех источников финансирования
единиц

3 Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя 

Кв. метров общей 

площади на 1 чел.
0,0 0,0 0,0 0,0

V Транспорт

1 Протяженность автодорог общего пользования 

местного значения (на конец года)
километр 123,4 123,4 123,4 123,4 123,4

2 Протяженность автодорог общего пользования 

местного значения с твердым покрытием (на конец 

года)

километр 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0

1

1.1

1.2

Продукция сельского хозяйства 

Продукция растениеводства

Продукция животноводства

Сельское хозяйство

#ДЕЛ/0!

% к предыдущему 

году в действующих 

ценах

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!



Отчет Оценка

2022 2023 2024 2025 2026
№ п/п Наименование, раздела, показателя

Единица 

измерения

Прогноз

3
Удельный вес автомобильных дорог общего 

пользования местного значения с твердым покрытием 

в общей протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения (на конец года)

% 14,6 14,6 14,6 14,6

VI Потребительский рынок

тыс. руб.

% к предыдущему 

году в действующих 

ценах

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

тыс. руб. 328,6 500,0 500,0 500,0 500,0

% к предыдущему 

году в действующих 

ценах

152,2 100,0 100,0 100,0

3
Количество торговых точек (магазины, павильоны, 

автолавки и др.)
единиц 58,0 58,0 60,0 60,0 60,0

4 Площадь торгового зала
Кв. метров общей 

площади 
10 042,0 10 042,0 10 070,0 10 070,0 10 070,0

5
Количество пунктов общественного питания 

(рестораны, столовые, кафе и др.)
единиц 10,0 10,0 11,0 12,0 12,0

6

Количество пунктов бытового обслуживания 

населения (бани, парикмахерские, прачечные, 

химчистки, ремонтные и пошивочные мастерские, 

автосервисы)

единиц 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

VII Малое и среднее предпринимательство

1
Количество малых и средних предприятий, включая 

микропредприятия (на конец года)
единиц 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0

2

Среднесписочная численность работников на 

предприятиях малого и среднего 

предпринимательства (включая микропредприятия)

человек

1 Оборот розничной торговли 

2 Объем платных услуг населению 



Отчет Оценка

2022 2023 2024 2025 2026
№ п/п Наименование, раздела, показателя

Единица 

измерения

Прогноз

3

Число индивидуальных предпринимателей 

(физических лиц, действующих без образования 

юридического лица)

единиц

VIII Инвестиции

тыс. руб.

% к предыдущему 

году в действующих 

ценах

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

IX Консолидированный бюджет муниципального 

образования 

1 Доходы консолидированного бюджета 

муниципального образования, всего
тыс. руб. 179 131,4 190 983,0 148 116,5 149 588,1 149 588,1

1.1 Собственные (налоговые и неналоговые) тыс. руб. 131 282,6 147 301,9 130 701,9 131 701,9 131 701,9

1.1.1 Налоговые доходы тыс. руб. 110 186,0 119 663,2 120 563,2 121 563,2 121 563,2

1.1.2 Неналоговые доходы тыс. руб. 21 096,6 27 638,7 10 138,7 10 138,7 10 138,7

1.2 Безвозмездные поступления тыс. руб. 47 848,8 43 681,1 17 414,6 17 886,2 17 886,2

2 Расходы консолидированного бюджета 

муниципального образования, всего
тыс. руб. 185 027,3 205 259,6 148 102,2 149 712,6 149 712,6

2.1     в том числе муниципальные программы тыс. руб. 23 015,8 47 665,9 15 617,8 15 624,8 15 624,8

3 Дефицит/профицит (-/+) консолидированного 

бюджета муниципального образования
тыс. руб. -5 895,9 -14 276,6 14,3 -124,5 -124,5

X Рынок труда и занятость населения

1 Численность занятых в экономике (среднегодовая) Человек 4 885,0 4 885,0 4 885,0 4 885,0 4 885,0

2 Численность безработных, зарегистрированных в 

органах государственной службы занятости (на конец 

года)

Человек 14 14,0 14,0 14,0 14,0

3 Уровень зарегистрированной безработицы (на конец 

года)
% 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

4 Количество вакансий, заявленных предприятиями, в  

центры занятости населения  (на конец года)
Единиц 100 100,0 100,0 100,0 100,0

5 Среднесписочная численность работников 

организаций (без внешних совместителей)
Человек 4 885,0 4 885,0 4 885,0 4 885,0 4 885,0

Инвестиции в основной капитал1



Отчет Оценка

2022 2023 2024 2025 2026
№ п/п Наименование, раздела, показателя

Единица 

измерения

Прогноз

Рублей 29 334,0 30 869,0 32 327,2 33 957,7 37 184,5

% к предыдущему 

году
105,2 104,7 105,0 109,5

7 Фонд начисленной заработной платы всех работников 

по муниципальному образованию
тыс. руб. 1 719 562,0 1 809 546,0 1 895 023,0 1 990 600,0 2 179 754,0

XI Развитие социальной сферы

1 Уровень обеспеченности (на конец года): 

1.1

амбулаторно-поликлиническими учреждениями    
посещений в смену 

на 1 тыс. населения
26,4 26,4 26,4 26,4 26,4

1.2
общедоступными библиотеками

ед. на 1000 

населения
0,00014 0,00014 0,00014 0,00014 0,00014

1.3
учреждениями культурно-досугового типа 

ед. на 1000 

населения
0,00014 0,00014 0,00014 0,00014 0,00014

1.4
дошкольными образовательными учреждениями

мест на 1000 детей в 

возрасте 1-6 лет
0,35 0,35 0,35 0,35 0,35

XII Благоустройство территории

1

Количество благоустроенных общественных 

территорий
Единиц 0 1 1 1 1

2 Количество благоустроенных дворовых территорий Единиц 8 10 10 10 10

6
Среднемесячная номинальная начисленная заработная 

плата в целом по муниципальному образованию


